
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.253 Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2020

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 370 de 09 de junho de 2020
Designar, a servidora Mônica Marques dos Santos Calandrine, mat. nº  
54197354/1, ocupante do cargo de  Assistente  Social, que estará respon-
dendo pela coordenação da CASE, na ausência do titular Regina Fernandes 
Monteiro, mat. n° 5686423/1, ocupante do cargo de Pedagogo, que estará 
em gozo de férias no período de 01/06/2020 a 30/06/2020, com ônus para 
administração.
Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior
Presidente da FASEPA

Protocolo: 552798

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 15/2020-FASEPA;
DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 03/2020;
Processo 2020/331914; Parecer Jurídico n° 101/2020-PROJUR.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios em caráter emergencial, para 
atendimento das necessidades da Fundação de Atendimento Socioeduca-
tivo do Pará.
JUSTIFICATIVA: Diante do fracasso do Pregão Eletrônico nº 001/2020 – 
FASEPA, autuado sob o nº 2020/132037 que tinha por objeto a contratação 
dos serviços de fornecimento de refeições para atendimento do programa 
de alimentação dos socioeducandos custodiados pela FASEPA e da inexis-
tência de tempo hábil para a conclusão do novo procedimento licitatório, 
esta Fundação buscou alternativas que pudessem garantir o atendimento 
de suas fi nalidades institucionais com estratégias que pudessem evitar so-
lução de continuidade e acarretassem um colapso no sistema socioeduca-
tivo com a possibilidade de falta de alimentação à todos os custodiados.
Dentre estas estratégias de atendimento, esta Fundação consultou diver-
sas Atas de Registro de Preços que estivessem aptas à adesão (carona) 
objetivando a formalização de um procedimento célere para o atendimento 
das necessidades mais imediatas até a conclusão do procedimento ordiná-
rio, sendo que a única ata que detinha quantidades e condições logísticas 
compatíveis com as necessidades da FASEPA fora a Ata de Registro de 
Preços nº 008/2019/Pregão Eletrônico Sead /Dgl /SRP nº 001/2019, en-
tretanto, a empresa Maracajaú Distribuidora Ltda, benefi ciária da ARP, não 
anuiu com a contratação para não prejudicar o regular fornecimento dos 
demais contratos decorrentes da ata nos termos do art. 24 § 2º do Decreto 
Estadual 1.887/2017.
Isto posto e considerando a fi nalidade precípua desta Fundação de co-
ordenar a Política Estadual de Atendimento Socioeducativo e executar o 
atendimento ao adolescente a quem se atribui a prática de atos infracionais 
(custódia e internação provisória), e em cumprimento de medidas socioe-
ducativas privativas de liberdade (internação e semiliberdade), em confor-
midade com as Leis Federais nº 8.069/90 (ECA) e nº 12.594/12 (SINASE), 
bem como considerando que o fornecimento regular de alimentação aos 
socioeducandos não poderá ser interrompido sob pena de ocasionar preju-
ízo à Política de Atendimento Socioeducativo, não restou outra alternativa 
senão a formalização desta contratação emergencial para a manutenção da 
logística de fornecimento da cadeia alimentar, para proporcionar alimentos 
e refeições aos socioeducandos custodiados por esta Fundação durante o 
tempo mínimo necessário para a conclusão da repetição do certame licita-
tório nas quantidades mínimas necessárias para o cumprimento do plano 
de alimentação da socioeducação.
VIGÊNCIA: 04/06/2020 a 03/12/2020, com cláusula de rescisão antecipa-
da com a conclusão do processo licitatório ordinário;
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso IV da Lei Federal 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/Unidade: 680201/Fonte: 0101/Pro-
grama de Trabalho: 68201-08.122.1297-8338 / 08.243.1505-8392/ 
08.243.1505-8393/ 08.243.1505-8394/ 08.243.1505-8395/Elemento de 
Despesa: 339030.
VALOR: R$ 1.794.144,15 (hum milhão, setecentos e noventa e quatro mil, 
cento e quarenta e quatro reais e quinze centavos) equivalente à progra-
mação de execução, no período máximo de 06 (seis) meses, podendo ser 
rescindido com a conclusão do certame licitatório ordinário.
PARTES: Fundação do Atendimento Socioeducativo – FASEPA e a empresa 
HIGEIA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E SERVIÇOS DE LIMPEZA 
LTDA, CNPJ Nº 19.675.317/0001-56
DATA DE ASSINATURA: 04 de junho de 2020;
FORO: BELÉM/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 552695
Contrato Nº 14/2020-FASEPA; Dispensa de Licitação n° 02/2020; 
Processo 2020/249371; Parecer Jurídico n° 85/2020-PROJUR; FO-
RUM: BELÉM/PA.
OBJETO: Aquisição emergencial de máscaras descartáveis, para atender 
as necessidades  das  unidades operacionais da Fasepa de Belém e região 
metropolitana, Marabá e Santarém.
Assinatura: 08 de junho de 2020; Vigência: 08/06/2020 a 07/09/2020;
Dotação Orçamentária: Gestão/Unidade: 680201/Fonte: 0101/Programa 
de Trabalho: 68201-08.243.1505-8393/ Elemento de Despesa: 339030.
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais);
Partes: FASEPA e a empresa ASSOCIACAO POLO PRODUTIVO PARA, CNPJ 
Nº 07.553.026/0001-06
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 553094

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEVOLUÇÃO DE RECURSO  – 10/06/2020
A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO  FINANCEIRO,
CONSIDERANDO MEMORANDO 858/2020-CIAM BELEM
-PROCESSO  307948/2020 ,PORT. 317/2020, PUBLICAÇÃO - 544317
-RECURSO DEVOLVIDO: R$300,00 (ELEMENTO DE DESPESA 339030)
-AGENTE SUPRIDO: MARCIA MOURA DE SOUSA
-CARGO:MONITOR - MATRICULA N°  54191105/ 1
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR

Protocolo: 552772
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  – 10/06/2020
A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO  FINANCEIRO,
CONSIDERANDO COMPROVANTE DE DEPOSITO BANCARIO
-PROCESSO 223237/2020 ,PORT. 286/2020, PUBLICAÇÃO -540702
-RECURSO DEVOLVIDO: R$369,05 (ELEMENTO DE DESPESA 339039)
-AGENTE SUPRIDO: WILLIAM ROBERTO DA PAIXAO CASTRO
-CARGO:AG.DE PORTARIA - MATRICULA N°57175368/ 1
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR

Protocolo: 552740

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 038 /2020 – GGA/SEDEME                      
Belém-PA, 10 de junho de 2020.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019; e CONSIDERANDO  disposto na Lei Federal nº 10.520 de 
17/07/2002 e no Decreto Estadual nº 6.474, de 06/08/2002, do Decreto 
Federal 5.450/2005, Decreto Estadual 534 de 04/02/2020.
RESOLVE:
DESIGNAR , como pregoeiro o servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL, 
Identidade funcional 54187129/1,  cargo de Coordenador, lotado nesta 
Secretaria, para Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2020, 
conforme processo 2020/329811,  referente a contratação de empresa es-
pecializada na Prestação de Serviços de Apoio Administrativo, com a loca-
ção de mão de obra exclusiva, nas atividades de;  Copeiro, Recepcionista, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia- SEDEME 
e como membro de apoio a servidora Dulciclea de Jesus Palha, Identidade 
Funcional: 5904417/2,  Cargo de Coordenadora.
DÊ-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de Junho de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 552834

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 01/ 2020
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, neste ato representado 
pela Secretária Adjunta de Gestão Administrativa LUCIANA BITENCOURT 
SOARES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
datado de 17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019, vem 
adequar as novas dotações orçamentárias, para o exercício de 2020, para 
o contrato abaixo relacionado, com fundamento legal no Art. 65§ 8º da Lei 
nº 8.666/93 e alterações.
Justifi cativa: Repactuação retroativo de 01/01 a 30/06/2020.

Nº Nº DO CON-
TRATO EMPRESA C.N.P.J PROGRAMA DE TRABALHO FONTE NATUREZA DA 

DESPESA

01/2020 10/2015 A.A. J. LOURENÇO 
E CIA LTDA. 05.619.593/0001-92 24101.122.1297.8338 0101 339037

Belém, 10 de Junho de 2020.
Protocolo: 553232

FÉRIAS
.

Portaria n° 039/2020–GGA/ SEDEME                                 
Belém 10 de Junho de 2020.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 32.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 32.802 de 


